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1398/03/01
بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان

 
در شانزدھمین روز از ماه مبارک رمضان(١)

 

 
بسم الله الرحّمن الرحّیم

و الحمد � ربّ العالمین و الصلاّة و السّلام علی سیدّنا و نبینّا ابی القاسم المصطفی محمّد و علی آله الاطیبین الاطھرین المنتجبین
سیمّا بقیةّ الله فی الارضین.

 
بحمدالله خیلی جلسه ی پُرنشاط و سرزنده ای است این جلسه ی امروز ما. خاصیتّ جوانی در درجه ی اولّ، ھمین سرزندگی و نشاط

است و ھمین ان شاء الله مایه ی پیشرفت و استفاده ی از فرصتھا در کشور خواھد بود.
 

البتهّ جوانھای عزیز که صحبت کردند، غالباً نگرانی ھا و دردھا را بیان کردند؛ خوب است، عیبی ندارد، من با بیان نگرانی ھا و اشکالات و
مانند اینھا مخالف نیستم، کاملاً موافقم که گفته بشود و مطرح بشود، منتھا در تعبیرھا یک مقداری دقتّ بشود؛ چون بی دقتّی در بیان و
در تعبیر و مانند اینھا ممکن است علاوه بر مؤاخذه ی خدایی، تأثیرات خارجی اش ھم مطلوب نباشد؛ با دقتّ بایستی انتقاد کرد. این

 
روحیه ی نشاط و طلبکاری -که من حالا عرض میکنم این را- خیلی خوب است.

 
قبل از اینکه وارد صحبت بشوم، در این مطالبی که دوستان گفتند -که البتهّ عمده ی آنچه به نظر میرسید من یادداشت کردم- دو سه
نکته اینجا ذکر شد؛ یکی اینکه یکی از دوستان -از ناطقین محترم- سؤال کردند که «اشکالاتی که امروز ما در جامعه مشاھده میکنیم
-ھمین کمبودھا و ھمین اشکالاتی که شماھا بعضی اش را گفتید- به ساختار برمیگردد یا به کارگزاران؟» ساختار قانون اساسی ساختار
خوبی است، یعنی اشکالی ندارد؛ البتهّ ساختارھا در طول زمان تکمیل میشوند، نواقصشان، خلأ ھایشان برطرف میشود؛ این [یک] امر
طبیعی است. فرض بفرمایید که یک روزی ما مجمع تشخیص نداشتیم، این یک کمبودی بود، یک خلأیی بود، امروز این مجمع را داریم؛ و
از این قبیل پیشرفتھا که در ھمه ی نظامھای دنیا ھم ھمین  جور است. فرض بفرمایید در یک نظام حکومتیِ ریاستی مثل آمریکا که حالا
دویست وخُرده ای سال از تشکیل این نظام حکومتی میگذرد، ھمین چند سال قبل من میخواندم که یک چیزھایی را دارند تأسیس
میکنند، به وجود می آوردند، یا کم میکنند؛ یعنی نظام را [تکمیل میکنند]. بنابراین ساختار ایرادی ندارد، ساختار خوب است؛ البتهّ ممکن
است کم و زیادش کرد. [در مورد] آن موضوع نظام پارلمانی -که یکی از دوستان گفتند- بحث شده؛ اینھا را ما در آن مجلسی که برای
بازنگری قانون اساسی بود مفصلّ بحث کردیم و به این نتیجه ای که امروز ھست رسیدیم؛ مشکلات نظام پارلمانی -برای ما لااقل-
بیشتر از نظام ریاستی است. به  ھر حال، من مشکلی در ساختار نمیبینم. بله، ما کارگزارھا اشکال داریم؛ در این شکیّ نیست.
کارگزارھا کوتاھی دارند، سلایق گوناگون دارند، ناتوانی ھایی دارند، کمبودھایی دارند، و نتیجه این میشود که گاھی در حرکت اشتباه
میکنیم. اشتباه ماھا ھم مثل اشتباه  اشخاص عادیّ نیست؛ ما وقتی اشتباه میکنیم، اشتباھمان شکافھای بزرگی در متن جامعه به

 
وجود می آورد.

 
یک مطلبِ دیگر اینکه یکی از دوستان گفتند «جلوی خصوصی سازی گرفته بشود». البتهّ خطاھای بزرگی در زمینه ی خصوصی سازی
انجام گرفته که این برادرمان ھم به این خطاھا اشاره کردند و بنده ھم مکررّ تذکرّاتی داده ام که بعضی جاھا اصلاح شده، بعضی جاھا
جلوی یک کاری گرفته شده. اشکالاتی در کار خصوصی سازی ھست منتھا اصل خصوصی سازی، نیاز مبرم اقتصاد کشور ما است؛ این
جزو ھمان مواردی است که ساختار را -که اولّ وجود نداشت- تکمیل میکند. ما از اصل مربوطه در قانون اساسی استفاده ای کردیم، آن
استفاده را اعلام کردیم، ھمه ی صاحب نظرھا از ھمه جھت تأیید کردند، گفتند چیز خوبی است و واقعاً ھم چیز خوبی است، جلویش را
نباید گرفت، منتھا در عمل، مثل خیلی از کارھای دیگر اشکالاتی وجود دارد و خطاھایی انجام گرفته، بی توجّھی ھایی شده؛ شاید در

 
این زمینه لغزشھایی صورت گرفته، باید جلوی لغزشھا را گرفت. آنچه وظیفه ی ما است، این است که جلوی لغزشھا را بگیریم.

 
یک مطلب دیگر [اینکه] به این حقیر نسبت داده اند مقابله ی با جوانھای انقلابی را؛ این را شما باور نکنید. من با جوانھای انقلابی ھیچ
وقت مقابله نمیکنم. جوانھای جریان انقلاب، بخصوص جریان جوان انقلابی را بنده ھمیشه تأیید کرده ام، باز ھم تأیید میکنم؛ البتهّ
معنایش این نیست که فرض کنید اگر یک تعدادی از جوانھای انقلابی، یک وقتی یک عمل خلافی انجام دادند، یک عمل غلطی انجام
دادند، آن را ھم ما تأیید کنیم؛ نه. بنده ھم یک روزی در این کشور جوان انقلابی بوده ام، عمری را در این زمینه گذرانده ام؛ من به خودم
نگاه میکنم میبینم چقدر در کار من خطا وجود داشته؛ خب جوان انقلابی ھم ممکن است یک جا خطا کند؛ آن خطا را من تأیید نمیکنم

 
امّا جوان انقلابی را من حتماً تأیید میکنم. اگر چنانچه چیزی در این زمینه نقل بشود، حتماً قبول نکنید و باور نکنید.

 
یکی از دوستان گفتند تصویب برجام را به رھبری نسبت داده اند؛ خب بله، امّا شما که چشم دارید، ماشاءالله ھوش دارید، ھمه چیز را
میفھمید! آن نامه ای را که من نوشتم نگاه کنید، ببینید تصویب چه جوری است؛ شرایطی ذکر شده که در این صورت این [توافق] تصویب
میشود. البتهّ اگر چنانچه این شرایط و این خصوصیاّت اجرا نشد، اعِمال نشد، وظیفه ی رھبری این نیست که بیاید وسط و بگوید برجام
نباید اجرا بشود. [البتهّ]خود این، یک مقوله ای است که وظیفه ی رھبری در این جور مواقع اجرائی چیست. عقیده ی  ما این است که در
زمینه ھای اجرائی، رھبری نباید وارد میدان بشود و یک کاری را اجرا کند یا جلوی اجرای یک کاری را بگیرد، مگر آنجایی که به حرکت

پايگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آيت الله العظمی سیدعلی خامنه ای (مد ظله العالی) - مؤسسه پژوھشی فرھنگی انقلاب اسلامی
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کلیّ انقلاب ارتباط پیدا میکند؛ آنجا چرا، وارد میشویم، امّا در موارد دیگر نه. بنابراین نه، برجام را به آن صورتی که عمل شد و محقّق
شد، بنده خیلی اعتقادی نداشتم و بارھا ھم به خود مسئولینِ این کار -به آقای رئیس جمھور، به وزیر محترم خارجه، به دیگران- ھمین

 
را گفته ایم و موارد زیادی را به آنھا تذکرّ داده ایم.

 
بعضی از دوستان انتقادھایی کردند که خب خوب است، بسیاری از انتقادھا ھم به جا است، منتھا لحن انتقاد را خیلی تند نکنید، یعنی
دو چیز را توجّه داشته باشید: یکی اینکه در انتقادھا سعی کنید که نقطه ضعف به طرف مقابلتان ندھید؛ یعنی جوری حرف نزنید که
بتوانند شما را در مرجع قضائی محکوم کنند؛ این را توجّه داشته [باشید]؛ من شاید یک بار، یا دو بار دیگر در جمع جوانھا این را تذکرّ

 
داده ام؛ توجّه داشته باشید جوری حرف نزنید که مورد استفاده ی طرف مقابل قرار بگیرد برای محکوم  کردن قضائی شما؛ این یک.

 
دومّ اینکه از افراط و تفریط در بیان بپرھیزید. شما ملاحظه کنید در قرآن وقتی درباره ی مثلاً فرض کنید کفّار و مخالفین پیغمبر یک مطلبی
را بیان میکند، بعد میگوید: وَلٰکِنَّ اکَثَرَھُم یجَھَلون؛(٢) نمیگوید «و لٰکنھّم یجھلون»، میگوید: اکَثَرَھُم یجَھَلون، یعنی یک عدّه ای ھم در
بینشان ھستند که محکوم به این حکم نیستند. این جور نباشد که شما به طور قاطع یک مجموعه را نفی کنید یا اشِکالی بر آنھا وارد
کنید؛ در حالی که ممکن است بعضی از اینھا مشمول این اشِکال شماھا نباشند. اینھا تذکرّاتی است که [مھم است]. شماھا ھم
بچّه ھای من ھستید، یعنی واقعاً مثل فرزندان من ھستید؛ دلم میخواھد که کارتان و ھمین جھتی که دارید حرکت میکنید، یک جھت

 
درستی باشد.

 

 
امّا مطلبی که من یادداشت کرده ام به شما بگویم. (نمیدانم چقدر ھم وقت خواھد بود.(٣) حالا من یک مقداری صحبت کنم.)

 
اولاًّ آنچه یادداشت کرده ام در اولّ مطلب به شما بگویم، استفاده از فرصت ماه رمضان با در اختیار داشتن امتیاز جوانی است. عزیزان
من! ماه رمضان فرصت خیلی خوبی است برای شست وشوی دل و جان، برای تقویت رابطه ی با خدا؛ و به این تقویت رابطه شما احتیاج
دارید؛ ھمه ی ما احتیاج داریم. ماه رمضان فرصت بسیار خوبی است. اُنس با قرآن، اُنس با نماز، اُنس با دعا، ھمین روزه ای که میگیرید،
نعمتھای خدا است برای شما. موادّ این مھمانی الھی، که در روایات وارد شده [به عنوان] «ضیافت الھی»، ھمینھا است؛ یعنی روزه
یکی از آن مائده ھای آسمانی ای است که خدای متعال در این مھمانی، در این ضیافت به شما میدھد؛ دعا یکی دیگر از این مائده ھا
است؛ نماز ھمین جور، و این برای شما که جوانید، ده برابرِ امثال بنده که در سنین پیری و آخر خط ھستیم، توانایی دارد، قدرت تأثیر
دارد؛ این جوری است این را قدر بدانید. این فرصت جوانی  که در اختیار شما است، این تجدیدناپذیر است؛ از این فرصت استفاده کنید
برای اینکه اُنس با خدا را، اُنس با نماز را، اُنس با قرآن را برای خودتان به صورت عادت دربیاورید؛ عادتھای پسندیده و نیکو؛ و آن وقت تا
آخر عمر با شما ھمراه خواھد بود. اگر حالا [این کار را] نکردید، در سنین بالا، یا ممکن نخواھد شد برای بعضی ھا، [یا] برای بعضی ھا
ھم مشکل خواھد بود؛ ممکن است امّا مشکل است؛ امّا الان اگر چنانچه شما اقدام کردید، نه، این برای شما به صورت یک ملکه ی
نفسانی باقی خواھد ماند و ذخیره ی جوانی شما است. بنابراین این روزھا را، این روزه ھا را، این عبادتھا را، این نمازھا را مغتنم

 
بشمرید؛ ارتباطتان با خدای متعال را تقویت کنید و این را بعد از ماه رمضان ان شاءالله استمرار ببخشید. این نصیحت اولّ ما.

 
در این یکی دو سالِ گذشته -طبق گزارشھایی که به من میرسد- تشکلّھای دانشجویی و مجموعه ھای دانشجویی کارھای خوبی
انجام داده اند در زمینه ی مسائل گوناگون؛ چه مسائل کشوری، چه مسائل بین المللی؛ فرض بفرمایید آنچه اینجا این برادرمان راجع به
خصوصی سازی گفتند که بچّه ھای دانشجو در زمینه ی خصوصی سازی وارد کار شدند که در ھمین مسئله ی نیشکرِ ھفت تپهّ و
ماشین سازیِ تبریز، دانشجوھا رفتند و یک مشکلی را واقعاً حل کردند؛ یعنی نه پول دارند، نه قدرت قانونی دارند امّا در عین حال
حضورشان میتواند یک کار بزرگ را، یک مشکل بزرگ را حل کند. مثلاً از جمله ی موارد این است: در حمایت از کارگران؛ یا در مطالبات از
دستگاه ھا، که این مطالبات اثر ھم داشته؛ یعنی اینکه مجموعه ی دانشجویی از قوهّ ی قضائیهّ یا قوهّ ی مقننّه یا مجمع تشخیص یک
چیزی را مطالبه بکند، تأثیرگذار است؛ این اثر داشته و این کاری بوده که شما کرده اید و بسیار خوب است. این مال ھمین یکی دو سال

اخیر است که این تحرکّات را انسان در مجموعه ھای دانشجویی مشاھده میکند.
 

یا در زمینه ی فعّالیتّھای بین المللی و فعّالیتّھای منطقه، [مثلاً] در زمینه ی یمن،(۴) در زمینه ی این مسئله ی اخیر نیوزیلند،(۵) در زمینه ی
نیجریه(۶) که دانشجوھا اعلام حضور کردند؛ و در مسائل متعدّدِ دیگر [ھم] ھمین جور؛ این اعلام حضورھا خوب است. یا گاھی اوقات
یک تجمّعی مثلاً جلوی سفارتخانه خوب است؛ البتهّ با متانت، با دقتّ، با عقلانیتّ و با نشان  دادن اقتدار روحی و معنوی. این  جور
نیست که ھمیشه از دیوار بالا رفتن خوب باشد -یک جاھایی البتهّ خوب است؛ در قضیهّ ی تسخیر لانه ی جاسوسی، کار خوبی بود امّا
ھمیشه این  جور نیست- لکن حضور شما، خواسته ی شما، حرف منطقی شما، نشان دادن اقتدار شما، نشان دادن اجتماع شما
تأثیرگذار است. ممکن است شما تأثیرش را فوری به چشم نبینید امّا بدانید که اینھا اثر گذاشته. خب این [حضور] بنابراین جزو مواردی

است که من تأکید میکنم، تأیید میکنم و مایلم که این استمرار پیدا کند.
 

البتهّ طبق گزارشی که به من دادند، یک توصیه ای که ما ھمیشه میکردیم، [یعنی] مسئله ی کتاب خوانی و نھضت کتاب خوانی خیلی در
بین مجموعه ھای دانشجویی رواج مطلوب را نداشته. من این را باز ھم تأکید میکنم: شما احتیاج دارید بخوانید، احتیاج دارید بدانید. (حالا
من ان شاءالله اگر فرصت شد عرض خواھم کرد) شما نھضت کتاب خوانی باید راه  بیندازید، واقعاً کتاب بخوانید، مطالعه کنید. من البتهّ در
جلسات قبلی که با دانشجوھا داشته ام، مکررّ صحبت کتابھای شھید مطھّری را کرده ام(٧) امّا نمیخواھم بگویم صرفاً آن؛ نه، شماھا
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خودتان، ھیئتھای اندیشه ورزتان، بچّه ھای پیشکسوت ترتان بنشینند فھرست مطالعاتی و برنامه ی مطالعاتی برای جاھای مختلف،
قشرھای مختلف برنامه ریزی کنند، طراّحی کنند و تعریف کنند، و مانند این کارھا. این خیلی چیز لازمی است.

 
خب، چند مطلب در ذھن من بوده که بگویم. اینھا را در ذیل عنوان «بیانیهّ ی گام دومّ» اینجا یادداشت کرده ام که بگویم. نه اینکه بخواھم
راجع  به بیانیهّ صحبت کنم امّا به مناسبت و به بھانه ی نام «بیانیهّ ی [گام] دومّ» من این مطالبِ مورد نظرم را میخواھم به شما عرض

 
بکنم.

 
ببینید، «بیانیهّ ی گام دومّ» یک ترسیم کلیّ از گذشته و حال و آینده ی انقلاب بوده. خب چھل سال [از انقلاب] گذشته -یک ترسیم کلیّ
است، وارد جزئیاّت نشدیم- یک تصویرسازی کلیّ شده راجع  به مسائل اصلی انقلاب. چھار نقطه ی به اصطلاح اصلی در این بیانیهّ مورد

تأکید بوده:
 

نقطه ی اولّ: «عظمت حادثه ی انقلاب». خیلی ھا به این توجّه نمیکنند، خواستیم به این توجّه بشود، دقتّ بشود: حادثه ی انقلاب؛ ھم
خود پدید آمدن انقلاب در این نقطه ی مشخّص جغرافیایی و در آن برھه ی مھمّ تاریخی، و بعد، ماندگاری انقلاب؛ بنابراین این یک نقطه

است: عظمت انقلاب، ھم از لحاظ وقوع، ھم از لحاظ ماندگاری.
 

نقطه ی دومّ: «عظمت راه طی شده و کارکرد انقلاب تا امروز»؛ [یعنی] نقطه ی مقابل حرف آن کسانی که اصرار دارند بگویند انقلاب
نتوانسته کارکردی از خودش نشان بدھد. بنده در این بیانیهّ این را -البتهّ به طور مجمل و کوتاه- بیان کردم که نخیر، انقلاب کارکرد کاملاً
برجسته و ممتاز در زمینه ھای گوناگون داشته؛ ھم در زمینه ی سیاسی، ھم در زمینه ی اجتماعی، ھم در زمینه ی علمی،  ھم در
زمینه ی عدالت، ھم در زمینه ی آزادی. انقلاب در زمینه ی ھمه ی خواسته ھای مھمّ بشری و ملیّ و بین المللی کارکردھای برجسته ای

داشته. پس نقطه ی دومّ، عظمت کارکردھای انقلاب.
 

نقطه ی سومّ که در این بیانیهّ مورد نظر است، «عظمت چشم اندازی است که باید به آن برسیم»؛ اینکه ما به کجا میخواھیم برسیم،
میخواھیم چه کار کنیم، ھدف ما کجا است.

 
و نقطه ی چھارم: «عظمت نقش نیروی جوان متعھّد»؛ نه ھر جوانی؛ جوانی که احساس تعھّد کند،  احساس مسئولیتّ کند. عظمت

 
نقش این قشر یعنی جوان متعھّد در این مسیری که در پیش رو داریم و در رسیدن به آن چشم انداز مورد نظر.

 
این چھار نقطه ای است که ما اینجا خواستیم [بیان کنیم]. البتهّ من عرض کردم به اجمال؛ در یک بیانیهّ نمیشود خیلی این چیزھا را

 
تفصیل داد -یک کتاب یا دو کتاب باید نوشت- لکن جا برای تفصیل و فکر و مطالعه و تعمیق این حرفھا وجود دارد.

 
خب، ما یک حرکت عمومی نیاز داریم به سمت آن چشم انداز؛ باید یک حرکت عمومی در کشور راه بیفتد؛ البتهّ این حرکت وجود دارد
منتھا بایستی انضباط پیدا کند، سرعت پیدا کند و پیشرفتش به سمت آن چشم انداز محسوس باشد. این حرکت طبعاً  با محوریتّ جوان
متعھّد است؛ جوانھای متعھّد، محور این حرکتند. جوان ھم که میگویم، لزوماً  مراد من جوان بیست ودوساله و بیست وپنج ساله نیست؛
البتهّ از جوانھای بیست ودوساله و بیست وپنج ساله خیلی کار برمی آید؛ واقعاً این  جوری است که این خواھر عزیزمان گفت، که
بیست ساله ھا را با شصت ساله ھا مقایسه کرد که شماھا ھم ھمه برایش کف زدید؛ بنده بیست ساله و بیست وپنج ساله را [ھم
میگویم]؛ منتھا وقتی من میگویم جوان، منظورم صرفاً  جوان دھه ی بیستی نیست؛ نه، سی ساله،  سی وپنج ساله، چھل ساله، اینھا ھم
جوانند، یعنی اینھا ھم میتوانند در ھمین عرصه نقش آفرینی کنند،  میتوانند کار کنند؛ اینھا ھستند که اگر متعھّد باشند میتوانند در نظام

مدیریتّ کشور یک تحولّ عظیمی را به وجود بیاورند.
 

خب، حالا یک سؤال اینجا مطرح میشود و آن، این است که فرایند ورود جوانان به این حرکت عمومی چیست؟ حالا شما یک جوان متعھّد
ھستید، میخواھید در این حرکت عمومی حضور داشته باشید؛ شیوه ی حضور شما چگونه است؟ این، آن مطلبی است که من

 
یادداشت کرده ام که به شما عرض بکنم؛ یک توضیحی باید بدھیم.

 
ببینید، درست توجّه کنید! یک حرکتِ عمومیِ معقول و منضبط -منضبط! وقتی میگوییم منضبط، یعنی حرکت، غوغاسالارانه و بلَبشویی و
مانند اینھا نباشد؛ گاھی حرکتھای عمومی با بلبشو و غوغاسالاری و مانند اینھا ھمراه است؛ آنھا ارزشی ندارد- و صحیح و منتظم و

عقلائی اگر بخواھد انجام بگیرد، به چند چیز نیاز دارد:
 

اولاًّ نیاز دارد به اینکه از صحنه یک شناختی وجود داشته باشد؛ یعنی این کسانی که این حرکت را انجام میدھند یا محور این حرکتند یا
لااقل تحریک کننده ی این حرکتند، بایستی صحنه را درست بشناسند، عناصر درگیر در این صحنه را بشناسند. امروز شما در کشور
خودتان، در جمھوری اسلامی، میخواھید یک حرکت انجام بدھید؛ خب باید بدانید جمھوری اسلامی امروز در چه وضعی است، با چه
کسی روبه رو است، با چه کسی مواجه است، فرصتھایش کدامھا ھستند، تھدیدھایش کدامھا ھستند، دشمنھایش چه کسانی

ھستند، دوستھایش چه کسانی ھستند؛ این باید دانسته بشود و شناخته بشود.
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یک عنصر دیگری که لازم است برای این حرکت، این است که این حرکت باید یک جھت گیری مشخّصی داشته باشد؛ یک جھت گیری
منطقی و قابل قبول، که در حرکت عمومی ملتّ ایران که ما داریم پیشنھاد میکنیم و مطرح میکنیم، این جھت گیری، جھت گیری به
سمت جامعه ی اسلامی یا تمدّن اسلامی است؛ یعنی میخواھیم برویم به سمت تشکیل یک جامعه ی اسلامی؛ و حرکت عمومی، ما

را باید به اینجا و در نھایت به یک تمدّن پیشرفته ی اسلامی برساند. این ھم عنصر دومّ.
 

عنصر سومّی که [این حرکت] نیاز دارد، این است که یک عامل امیدبخشی باید وجود داشته باشد، یک نقطه ی روشنی باید وجود
داشته باشد. در ھر حرکتی اگر چنانچه این نقطهِ ی روشن، این نقطه ی امیدبخش وجود نداشته باشد، حرکت پیش نمیرود. این
خوشبختانه در کشور ما، برای جامعه ی ما، برای مردم ما، کاملاً در دسترس است؛ نقطه ی روشن عبارت است از ظرفیتّھای ملیّ ای که
ما اینھا را شناخته ایم؛ یعنی امروز حتیّ شما جوانھا ظرفیتّھای ملتّ خودتان را شناخته اید. ملتّ ایران نشان داده که میتواند کارھای
بزرگ را بخوبی انجام بدھد، از عھده بربیاید؛ ملتّ ایران انقلاب را راه انداخت، تشکیل جمھوری اسلامی را راه انداخت؛ اینھا مثل معجزه
است. تشکیل جمھوری اسلامی در دنیای دوقطبیِ کاپیتالیسم و کمونیسم -که آن روز بود- مثل یک معجزه است؛ واقعاً شبیه معجزه ی
عبور از دریا برای بنی اسرائیل یا عصای موسیٰ است؛ مثل یک معجزه است. خب ملتّ ایران این کار را کردند؛ این یک ظرفیتّ خیلی
مھمّی است. بعد [ھم] توانستند این را نگه دارند. دیگران ھم از این کارھا ھمین چند سال قبل از این [کردند]؛ دیدید دیگر؛ بعضی از این
کشورھای منطقه ی شمال آفریقا و مانند آنھا از این کارھا کردند،(٨) امّا نتوانستند نگه دارند. ملتّ ایران توانست نگه دارد. ملتّ ایران
توانست در مقابل ابرقدرت ھای بزرگ دوران سینه سپر کند، آنھا را به عقب نشینی وادار کند؛ پس این خودش یک نقطه ی امید است.
پس ما این نقطه ی امید را داریم. البتهّ نقاط امید زیاد است؛ یکی اش این است. یکی از نقاط امید، فرسودگی جبھهِ ی مقابل ما است.
بنده به طور قاطع میگویم -البتهّ یک عدّه ای فوراً بنا میکنند توجیه و تأویل و انکار و مانند اینھا، لکن بنده قاطعاً این را میگویم، میتوانم این
را ثابت ھم بکنم که حالا وقتش نیست- امروز تمدّن غربی دچار انحطاط است، یعنی واقعاً در حال زوال است: عَلیٰ شَفا جُرُفٍ ھارٍ فَانھارَ
بهِ؛ فی نارِ جَھَنَّم؛(٩) لب گودال است؛ این جوری است. البتهّ حوادث و تحولاّت جوامع بتدریج اتفّاق می افتد؛ یعنی زود احساس
نمیشود. حتیّ خود اندیشمندان غربی این را احساس کرده اند و بر زبان می آورند و میگویند. این ھم یکی از نقاط امید ما است. تمدّن
غربی، تمدّن مادیّ در مقابل ما قرار دارد و رو به فرسودگی است. این ھم یکی از نقاط امیدبخش است؛ و بعد ھم وعده ی تخلفّ ناپذیر
خدا که «انِ تنَصُرُوا اللهَ ینَصُرکُم».(١٠) خب، وَمَن اصَدَقُ مِنَ اللهِ قیلاً؟(١١) چه کسی از خدا راستگوتر است؟ وعده ی  چه کسی از خدا
درست تر است؟ خدا میگوید: انِ تنَصُرُوا اللهَ ینَصُرکُم؛ اگر شما نصرت کردید خدا را، یعنی به سمت تمدّن اسلام و جامعه ی اسلامی و

تحقّق دین خدا پیش رفتید، خدا شما را یاری میکند؛ نقطه ی امید. پس عنصر سومّ ھم که وجود نقطه ی امید است، وجود دارد.
 

عنصر چھارم این است که بالاخره در ھر برھه ای راھکارھای عملی لازم است. در ھر برھه ای از زمان راھکارھای عملی مورد نیاز است.
خب محلّ بحث ما اینجا است. آنچه شما سؤال میکنید -یعنی نسل جوان ممکن است سؤال بکند و یک سؤال مستتری(١٢) است-
ھمین است که بالاخره راھکار عملی برای اینکه ما بتوانیم به عنوان یک جوان وارد میدان بشویم چیست. خب این چھار عنصری که
گفتیم -ھمه ی اینھا- که برای یک حرکت عمومی این چھار عنصر نیاز است، تبیین اینھا نیاز دارد به ذھن فعّال و زبان گویا؛ منتھا این
[مورد] آخری که مسئله ی راھکارھای عملی باشد، احتیاج دارد به ھدایت، تمرکز، پیگیری، فعّالیتّ پی درپی و لحظه به لحظه برای اینکه
بتواند این کاروان عظیم جامعه را و مھم تر از ھمه جوانھای جامعه را به پیش ببرد. این کارِ چه کسی است؟ این تمرکز، این ایجاد
برنامه ی کار، پیدا کردن راھکار، ارائه ی راھکار، برنامه ریزی، به عھدهِ ی چه کسی است؟ این به عھده ی جریانھای حلقه ھای میانی
است. این، نه به عھده ی رھبری است، نه به عھده ی دولت است، نه به عھده ی دستگاه ھای دیگر است؛ [بلکه] به عھده ی
مجموعه ھایی از خود ملتّ است که خوشبختانه امروز ما این را کم ھم نداریم. ما نخبه ھای فکری در زمینه ھای گوناگونِ مورد نیاز در
میان جوانان، در میان مسئولین خودمان داریم. اینھا میتوانند بنشینند برنامه ریزی کنند و ھدایت کنند. تشکلّھای دانشجویی از این
قبیلند، مجموعه ھای باتجربه و فعّال در زمینه ھای فرھنگی و فکری و مانند اینھا از این قبیلند و ھر که ھم در این زمینه ھا فعّال تر باشد،

مؤثرّتر است؛ یعنی زمام کار دست کسانی است که فعّالیتّ کنند؛ تنبلی و بی حالی و کسالت و مانند اینھا به درد نمیخورد.
 

خب حالا نمونه ھایی را من اینجا یادداشت کرده ام، نمونه ھایی از کارھایی که میتواند نسل جوان را در نقش و شأنِ محور بودنِ حرکت
عمومی جامعه کمک کند و ظرفیتّ لازم را به آنھا بدھد. نمونه ھایی را من اینجا یادداشت کرده ام. یکی تشکیل کارگروه ھای فرھنگی
است؛ این کاری که الان دارد انجام میگیرد؛ این الان وجود دارد. بنده با بسیاری از اینھا آشنا ھستم، با بعضی، ارتباط ھم دارم.
کارگروه ھای فرھنگی در سراسر کشور و در مساجد -که در صحبت یکی از دوستان ھم اتفّاقاً ھمین بود- یکی از کارھا است. این «آتش
به اختیار» که من چندی پیش گفتم،(١٣) مربوط به این مجموعه است، [یعنی] مجموعه ھای فعّال در زمینه ھای فرھنگی که اینھا
میتوانند تأثیرگذاری عمیقی داشته باشند. از اولّ انقلاب ھم ھمین جور بوده، الان ھم ھمین جور است. الان ھر جایی که شما یک گروه
جوان را پیدا کنید -جوان متشکلّ و بافکر و صاحب ذھن فعّال- که دست به کار فرھنگی میزنند مثلاً در یک مسجدی، در یک ھیئتِ
عزاداری ای -ھمین طور که دوستان بیان کردند-اینھا میتوانند روی جوانھا تأثیر بگذارند، روی محلهّ تأثیر بگذارند، روی خویشاوندان تأثیر
بگذارند، روی مجموعه ھای دانشجویی تأثیر بگذارند، یک حرکتی، یک عزمی، یک بینش و بینایی ای را در یک مجموعه ای به وجود

بیاورند.
 

یک کار دیگر، تشکیل گروه ھای فعّالیت  سیاسی [است]؛ البتهّ منظورم حزب بازی نیست. حزب بازی کاری است که بنده برکتی در آن
احساس نمیکنم؛ امّا کار سیاسی فقط حزب بازی نیست؛ نشستن، تحلیل سیاسی کردن، حوادث سیاسی را شناختن، فھمیدن،
منتقل کردن، یکی از آن کارھای بسیار اساسی است که حرکت عمومی جامعه را تسریع میکند، شکل میدھد و کمک میکند؛ یکی از

کارھا این است.
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تشکیل میزگردھا و کرسی ھای آزاداندیشی در دانشگاه ھا که بنده مکررّ این را تکرار کرده ام و تأکید کرده ام و توصیه کرده ام؛ و خب خیلی
پیشرفتی نداشته. چه کسی باید این را بکند؟ [اگر] منتظر باشید که رئیس دانشکده یا معاون فرھنگی یا مانند اینھا بکنند، فایده ای
ندارد؛ خودتان باید بکنید. در دانشگاه ھا کرسی ھای آزاداندیشی را باید تشکیل بدھید؛ منتھا ھمین طور که گفتم ھمه ی این حرکتھا باید
منضبط باشد؛ با انضباط، با پیش بینی، با مطالعه ی خوب از سوی افرادی که صاحب ذھن فعّال و زبان گویا ھستند راه [بیفتد]؛ اینھا حتماً
کمک میکند، تأثیر میگذارد. الان مجموعه ی دانشجویانی که ھمراه با تشکلھّا ھستند، درصد بالایی از دانشجوھای کشور نیست. اگر
چنانچه شما این کارھا را بکنید، این درصد قطعاً رشد خواھد کرد. خب دانشجویی که متعھّد نباشد یا سرگرم کارھای بی ربط باشد، در
پیشرفت کشور ھیچ تأثیر مثبتی نمیگذارد اگر تأثیر منفی نگذارد. شما میتوانید تأثیرگذاری کنید با ھمین [کار]. یک فصل ھم این؛ یعنی

یکی از راھکارھایی که ذکر میشود ھمین است.
 

یک راھکار دیگر تشکیل گروه ھای نھضتی در ارتباط با مسائل بین الملل و مسائل جھان [است]. ھمین طور که اشاره کردم بعضی از
مجموعه ھا این کارھا را کرده اند. فرض کنید دعوت کردند از دانشجوھای فعّال کشورھای مقاومت که در تھران یا در بعضی
شھرستان ھای دیگر آمدند، جمع شدند، جلسات خوبی ھم بوده، به ما ھم خبرش رسید و از این قبیل کارھا میشود کرد؛ یعنی فعّال
شدن در زمینه ی مسائل جھان اسلام. گروه ھایی تشکیل بشوند و این کارھا را دنبال بکنند: مسائل غزهّ، مسائل فلسطین، مسئله ی
یمن، مسئله ی بحرین، مسائل مربوط به مسلمانھای میانمار، مسائل مربوط به مسلمانھای اروپا -یکی از مسائل قابل بحث ما در
محیط ھای فعّال دانشجویی مسلمانھای اروپایند که خب داستانی است- مسئله ی حوادثی که در بعضی از کشورھا [پیش آمده]؛ مثلاً
حوادث پاریس قابل بررسی است، قابل مطالعه است، قابل فعّال شدن است، یعنی در رابطه ی با این حوادث و حوادث منطقه یک

مجموعه ی دانشجویی میتواند فعّال بشود؛ این ھم یکی از راھکارھا است.
 

یک راھکار دیگر تشکیل گروه ھای علمی و ھمکاری با مراکز علمی [است]. یک راھکار دیگر ھمکاری با شرکتھای دانش بنیان و کار
اقتصادی [است]. یک راھکار بسیار مھم دیگر کارھای خدماتی [است؛ یعنی] ھمین کارھای گروه ھای جھادی که میروند به این مناطق
مختلف که یکی از بھترین کارھای دانشجویی است؛ ھر چه اینھا توسعه پیدا کند و تقویت بشود و جھت دارتر و ھدف دارتر بشود بھتر

است؛ اینھا تقویت جسم و روح و ایجاد آن حرکت عمومی است.
 

فعّالیتّھای اطلاعاتی مردمی. خیلی از کارھایی که دستگاه ھای اطلاّعاتی ما یا نمیتوانند انجام بدھند یا به دلایل مختلفی لابه لای کارھا
میماند، گاھی به وسیله ی عناصر ھوشیار و آگاه اطلاّع  رسانی میشود و تأثیر داشته. به خود ما گاھی اطلاّع  رسانی شده، تأثیر کرده و
دنبال شده و کارھای مثبتی انجام گرفته. فرض کنید [اطلاّع رسانیِ] یک سوء استفاده در زمینه ی قاچاق، در زمینه ی واردات گوناگون؛
مثل ھمین ھایی که حالا یکی از دوستان اینجا اسم آوردند، خوراک سگ و امثال اینھا؛ مجموعه ھایی میتوانند در این زمینه ھا فعّال

باشند.
 

کارھای اجتماعی. ببینید، الان در این فھرستی که من گفتم تا حالا ھفت ھشت تا، ده دوازده تا راھکار شده؛ از این قبیل پنجاه تا راھکار
میشود پیدا کرد. فعّالیتّھای اجتماعی، مثل ھمین کارھایی که گفتم در زمینه ی ھفت تپهّ(١۴) و مانند اینھا که بچّه ھای دانشجو انجام
دادند، کارھای بسیار خوبی است. کارگروه ھایی که ممکن است به ھم مرتبط ھم نباشند امّا بایستی ھدایت بشوند، باید برنامه ریزی
بشود. ھمه ی این کارھا باید به وسیله ی جوانھا برنامه ریزی بشود. البتهّ ھمه ی اینھا ھم بایستی با الھام گیری از آن جھت گیری کلیّ که
عرض کردم [یعنی] در جھتِ رسیدن به جامعه ی اسلامی و تمدّن اسلامی است. در ھمه ی این کارھا، آن برنامه ریزان، آن مراکز

 
برنامه ریزی و ھدایت -که گفتیم حلقه ھای میانی باید آن را انجام بدھند- باید به آن جھت گیری توجّه داشته باشند.

 
نتیجه ی اینھا چه میشود؟ اینجا من این  جور یادداشت کرده ام که سرانجام [اینھا]، کشاندن نسل جوان متعھّد به عرصه ی مدیریتّ کشور
[است]، که یکی از دوستان گِله میکردند که جوانھا را به عرصه ی مدیریتّ راه نمیدھند. خب چه  جوری وارد عرصه ی مدیریتّ میشوند؟
ورود در عرصه ی مدیریتّ برای نسل جوان از این راه ھا اتفّاق می افتد و طبعاً اگر نسل جوان وارد عرصه ی مدیریتّ شد، و مدیران ارشد
نظام از جمله ی جوانھای متعھّد [شدند] -که من گفتم جوانھای متعھّد حزب اللھی، یعنی واقعاً باید حزب اللھی باشند؛ به معنای درست
کلمه ی حزب اللھی- آن وقت آن حرکت عمومی کشور طبعاً استمرار پیدا میکند، سرعت پیدا میکند و انجام میگیرد. پس بنابراین این
سؤال که جوان چگونه میتواند وارد میدان این حرکت عمومی بشود، به نظر من پاسخھای روشنی دارد که من یک مقداری از آنھا را

گفتم.
 

البتهّ این تحرکّات نباید به کار علمیِ مجموعه ی دانشجوی جوان لطمه بزند؛ با ھم منافات ھم ندارد. یعنی اینکه شما بگویید «راھبرد
بلند مدّت نظام، پیشرفت علمی و شکستن خطوط کنونی علم و رفتن به جلو است» درست است. ما قلهّ ی علم را بلاشک باید فتح
کنیم، [امّا] این کارھا باید مانع آن نشود؛ منافات ھم ندارد، میتوان ھمین کار را کرد و میتوان حرکت علمی ھم کرد؛ میتوان در رشته ھای
مختلف، دانشجوی برجسته ی صاحب رتبه ھای بالا بود و در عین حال در گروه جھادی حضور داشت، در ھیئت دانشجویی حضور داشت،

در مجموعه ھای خدماتی حضور داشت، در کار نشریاّتی حضور داشت.
 

یک چیزی اینجا یکی از دوستان راجع  به نشریاّت گفتند. اعتقاد من این است که این کسانی که در نشریاّت دانشجویی قلم میزنند و کار
میکنند، بایستی مجموعه ھایی را تشکیل بدھند برای استمرار حرکتشان برای بعد از دوره ی دانشجویی. ھمان  طور که اشاره کردند
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درست است؛ ھمینھایی که الان در نشریاّت قلم میزنند یک روزی دانشجو بودند، لکن ھمه ی آن کسانی که در دوره ی دانشجویی اھل
این کار بودند، وارد جریان قلم زنی در نشریاّت و اداره ی نشریاّت و مطبوعات و مانند اینھا نشدند. به نظر من میتوانند در این زمینه [ھم
کار کنند.] اینجا یادداشت کرده ام: «ایجاد شبکه ای از نویسندگانِ دانشجوی فعّالِ در نشریاّتِ دانشجویی، برای تداوم فعّالیتّھا در حوزهِ ی

نشر».
 

یک چیزی بنده در مورد دانشجوھا در دو کلمه عرض بکنم. آنچه ما از بچّه ھای دانشجو، از شما جوانھای عزیز که من خیلی به شماھا
واقعاً  علاقه مندم، انتظار داریم این است که شماھا باید خودجوش باشید، باید خودکار باشید، باید منتظر این نباشید که شما را به کار
وادار کنند؛ بخصوص جوانھایی که مثلاً مربوط به تشکلّھای گوناگون دانشجویی ھستند. باید خودکار حرکت کنید، باید بچّه ھایی که اھل
اندیشه ھستند؛ بعضی ھا ھستند در اندیشه ورزی پیشرو ھستند، بعضی ھا در حرکتھای اجرائی پیشرو ھستند؛ ھر کدام در ھر
قسمتی که توانایی اش را دارید بایستی خودجوش و خودکار باشید؛ مثل مبارزات مبارزین زمان طاغوت. خب، اگر باور میکنید ما ھم یک
وقتی ھم سنّ شما بودیم،(١۵) یک زمانی در ھمین دوره [بودیم]. اتفّاقاً در این سنین دوران مبارزات بود. واقعاً  آن روز ماھا خودجوش
حرکت میکردیم. نمیخواھم حالا من راجع به خودمان حرف بزنم امّا یک واقعیتّی است. آن روز -در آن سالھای مبارزه- کسی بالای سر ما
نبود؛ نه حزبی بود، نه سازمانی بود،  نه جمعیتّی بود؛ [تنھا] امام بزرگوار بود [آن ھم] در نجف یا در ترکیه. گاھی اوقات یک پیامی از امام
می آمد، یک اعلامیهّ ای می آمد، خونی در رگھای ما به جریان می انداخت و ما را ھدایت میکرد. خب موانع ھم زیاد بود؛ ھم کتک بود، ھم
زندان بود، ھم موانع پولی بود، ھم گرسنگی کشیدن بود، از این چیزھا ھم بود امّا در عین حال حرکت میکردیم، پیش میرفتیم. جوانھا
امروز باید این جوری حرکت کنند؛ مثل مبارزات مبارزین دوران طاغوت. و اگر از این قبیل کارھا که من گفتم و این فھرستھا انجام بگیرد،
توطئه ھای دشمن خنثی میشود؛ آن توطئه ھای نرمی که ھمه از آن حرف میزنند و میگویند -که در درجه ی اولّ، فلج کردن نسل جوان
است [یعنی]  یکی از مھم ترین توطئه ھایی که امروز علیه کشور ما و انقلاب ما دارد انجام میگیرد، توطئه ی فلج کردن نسل جوان است و
سرگرم کردنش به شھوات،  سرگرم کردنش به کارھای بیھوده،  [مثل] بازی ھای کامپیوتری و کارھای گوناگونی که وجود دارد، مبتلا
کردنش به موادّ مخدّر و کارھای گوناگون از این قبیل؛ اینھا فلج کردن نسل جوان است- با این شیوه ای که من عرض کردم، خنثی
میشود. توطئهِ ی نومید کردن نسل جوان با ھمین حرکتھا که نشاط آفرین و امیدآفرین است، از بین میرود. بنابر این، اگر چنانچه ان شاءالله
شما جوانھا با این حرکتھا پیش بروید و زمینه را برای روی کار آوردن یک دولت جوان و حزب اللھی آماده کنید، بنده معتقدم که بسیاری از

این نگرانی ھای شما و دغدغه ھای شما و غصهّ ھای شما پایان خواھد پذیرفت؛ این غصهّ ھا ھم البتهّ فقط مخصوص شماھا نیست.
 

آخرین نکته که خیلی نکته ی مھمّی ھم ھست این است: یک چیزھایی ممکن است شما مشاھده کنید که برای شما ناپسند باشد؛
فرض کنید گرایش سیاسی فلان شخصیتّ یا اشِکال در کار فلان مسئول در فلان قوهّ برای شما ناخوشایند است. اگر صد مورد از این
حوادث را ھم مشاھده میکنید، ناامید نشوید؛ این آن توصیه ی قطعی و اصلی من است. ناامید نشوید! ھمه چیز امیدبخش است برای
ما، ھمه چیز نویددھنده است برای ما. ھمان طور که اشاره کردم، ما یک ملتّی ھستیم که عوامل مژده دھنده در پیرامون ما و در درون
ما بمراتب بیشتر است از عوامل مأیوس کننده و ناامید کننده. این عوامل مژده دھنده را ببینید، پیدا کنید، به آنھا دلگرم بشوید، به خدای
متعال توکلّ کنید، قصدتان را و نیتّتان را خالص کنید و بدانید که خدای متعال شما را کمک خواھد کرد و مدد خواھد کرد. ان شاءالله ھمه ی

 
شماھا زوال دشمنان بشریتّ، یعنی ھمین تمدّنِ آمریکاییِ منحط و زوال اسرائیل را به لطف الھی خواھید دید.

 

 
والسّلام علیکم و  رحمة الله و  برکاته

١) در ابتدای این دیدار، جمعی از دانشجویان و نمایندگان تشکلّھای دانشجویی به بیان نظرات،  انتقادات و دیدگاه ھای خود پرداختند.
٢) سوره ی انعام، بخشی از آیه ی ١١١

٣) معظمٌ له در جواب درخواست حضّار در مورد اینکه بعد از افطار ھم صحبتھا ادامه داشته باشد، فرمودند: «بعد از افطار دیگر حرف زور
است!»

۴) کشتار مردم یمن به دست نیروھای ائتلاف عربی و با حمایت کشورھای غربی
۵) قتل عام و کشتار جمعی از نمازگزاران یک مسجد توسط یک تروریست و عدم اعلام موضع قاطع نھادھای بین المللی در قبال این

کشتار.
۶) کشتار و دستگیری و زندان کردن جمعی از شیعیان و از جمله رھبر شیعیان نیجریه شیخ ابراھیم زکزکی توسط مأموران امنیتی

حکومتی نیجریه.
٧) از جمله، بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان و نمایندگان تشکلّھای دانشجویی (١۶/۵/١٣٩١)

٨) اشاره به انقلابھای مردمی در کشورھای عربی که به بھار عربی موسوم گردید.
٩) سوره ی توبه، بخشی از آیه ی ١٠٩؛ « ... کسى که بناى خود را بر لب پرتگاھى مُشرف به سقوط پى ریزى کرده و با آن در آتش دوزخ

فرو مى افتد.»
١٠) سوره ی محمّد، بخشی از آیه ی ٧

١١) سوره ی نساء، بخشی از آیه ی ١٢٢
١٢) پوشیده، پنھان

١٣) از جمله، بیانات در جمع زائران و مجاوران حرم رضوی در مشھد مقدّس (١٣٩٧/١/٠١)
١۴) اعلام ھمبستگی دانشجویان چند دانشگاه در تھران و شھرھای دیگر به اعتصاب کارگران شرکت نیشکر ھفت تپهّ در استان
خوزستان به دلیل پرداخت نشدن چھار ماه حقوق عقب افتاده ی آنھا و ھمچنین عدم بازگرداندن این شرکت از بخش خصوصی به بخش

دولتی در سال ١٣٩٧.
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١۵) خندهِ ی معظمٌٌّ له و حضّار
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